
1 
 

 
Paliano, 29/04/2019 

 All’Albo online 

 All’ Amministrazione Trasparente 

 

 Oggetto: determina a contrarre per AFFIDAMENTO DIRETTO, per il servizio di trasporto 

alunni, docenti e strumenti musicali, presso Orte (VT) in data 16/05/2019, per la partecipazione al 

Concorso Musicale “UNA NOTA PER AMICO”    

 

CIG: Z9B281EF01 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla ge stione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107», in particolare l’articolo 46;    

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale , come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO  in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,  si possa procedere mediante affidamento diretto (anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici) ; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 apri le 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici»;  

VISTI i Regolamenti ex D.I. 129/2018 deliberati in Consiglio d’Istituto in da ta 13/03/2019 con delibera 

n.30; 

VISTE  le delibere del Collegio Docenti del 30/10/2018 e del Consiglio d’Istituto del 31/10/2018, in 

merito alle visite didattiche ed ai viaggi d’istruzione, previste nel PTOF ricalibrato per l’anno 

scolastico 2018-2019; 

CONSIDERATO che è pervenuta a codesto Istituto la richiesta per la partecipazione al concorso in 

oggetto al Prot.1485 del 16/04/2019, quindi in data successiva alle procedure di affidamento del 

servizio di trasporto per i viaggi d’istruzione avviate con Determina al Prot.563/U del 15/02/2019 e 

concluse con aggiudicazione definitiva al Prot. 1270/U del 01/04/2019; 

CONSIDERATO che si rende necessario noleggiare  un pullman per il trasporto di circa 40 alunni e 

docenti di strumento, nonché i relativi strumenti musicali, per poter partecipare al conc orso in oggetto; 

CONSIDERATA l’urgenza nell’assicurare il suddetto servizio in tempi utili per il giorno 16/05/2019 

in quanto, come da ricerche di mercato, nel mese di maggio è più difficile avere disponibilità per 

noleggio autobus;  

CONSIDERATI i tempi ristretti dovuti sia alla chiusura degli uffici di Segreteria in base al calendario 

Nazionale, Regionale relativo alle festività Pasquali e alla giornata del 25 aprile; sia alla Delibera n.5 

del 31/10/2018 inerente la suddetta chiusura nelle giornate prefest ive del 24 e 26 aprile 2019;    



2 
 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni CONSIP riguardo il suddetto servizio al Prot.1488/E del 

17/04/2019;    

TENUTO CONTO del preventivo dell’operatore economico Piacentini Travel s.a.s. P.IVA 

03016680609, al Prot. 1508 del 18/04/19,  di € 450,00 (quattrocentocinquanta/00) IVA Inclusa; 

CONSIDERATO che i parametri qualitativi del mezzo di trasporto rispondono a quelli previsti dalle 

normative correnti;   

RITENUTO il suddetto preventivo congruo in merito alle esigenze del Istituto e conveniente rispetto ai 

prezzi di mercato;  

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento trova copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2019, in quanto interamente finanziato attraverso il contributo dei genitori degli 

alunni partecipanti; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che gli affidamenti in oggetto daranno luogo a  transazioni soggette agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari  previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;  

 

DETERMINA 

Art.1: Di aggiudicare mediante AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del 

D.lgs. n. 50/2016, all’operatore economico PIACENTINI TRAVEL s.a.s. di Piacentini Doriano & 

C. -  via Cimate snc – 03018 Paliano (FR) - P.IVA 03016680609, il servizio in oggetto di seguito 

dettagliato. 

Art.2: Di impegnare la spesa di  € 450,00 Iva compresa, sul P.A. 2019, nell’aggregato Attività A05.5 - 

Visite, viaggi e programmi di studio all'estero; 

Art.3: Al suddetto operatore sarà richiesto di presentare la documentazione dovuta in merito  alle 

informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economica, finanziaria, tecnica e 

professionale desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza e concorrenza. 

Art.4: L’affidamento avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del Nuovo 

Codice degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici” tramite affidamento diretto “adeguatamente 

motivato” in premessa.  

Art.5: Si evidenzia lo SMART CIG Z9B281EF01 relativo al contratto in oggetto in tutte le fasi 

dell’istruttoria. 

Art.6: Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dell’art. 5 della L. n. 241 del 7 agosto 1990 

ss.mm.ii., viene nominato RUP il Dirigente Dott.ssa Ivana Nobler. 

Art.7: La presente determinazione amministrativa è pubblicata all’Albo on line di questo Istituto sul sito 

web http://www.icpaliano.edu.it/   e produrrà i suoi effetti sin dal primo giorno di pubblicazione.  

 

Dettaglio del servizio 

per il giorno GIOVEDÌ 16 MAGGIO 2019 

Trasporto di circa n.40 (alunni e docenti) da Paliano ad Orte, andata e ritorno 

partenza da Paliano ore 8:45 circa 

ritorno a Paliano ore 19:30 circa 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Ivana Nobler 

http://www.icpaliano.edu.it/

		2019-04-29T09:41:33+0000
	NOBLER IVANA




